
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-128 DEL 01/03/2013 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 64020 - S.O. PROGETTI E INIZIATIVE 

Centro di Costo:  G3000 – Settore  Cultura 

 

Determinazione n. proposta  PD\2013-328    2013.VII/5/0.2/0 

OGGETTO: Convenzione tra Comune di Parma e Fondazione Teatro Regio rep. Segr. 

Gen. 38488/2002: erogazione 2^ tranche a saldo contributo per l'anno 2013 

alla Fondazione Teatro Regio. Impegno di spesa per l'anno 2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL 

S.O. PROGETTI E INIZIATIVE 

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 28.02.2013 , esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2013, con il quale sono state 

attribuite ai Dirigenti le risorse corrispondenti agli obiettivi individuati; 

CHE con l'atto sopra citato si demanda al Dirigente responsabile, tra l'altro, l’adozione degli 

atti di gestione finanziaria relativi al capitolo 10518250  “EVENTI E SPETTACOLO: 

CONTRIBUTI ALLA FONDAZIONE TEATRO REGIO”; 

Richiamata la deliberazione di G.C.  N. 1555 del  21.11.2002  con la quale  stato approvato 

uno schema  di convenzione  fra  il Comune di  Parma  e la  Fondazione  Teatro  Regio per 

l’esercizio  dell’attività  della  Fondazione, in  coerenza  con le  disposizioni  impartite  dal  

Consiglio Comunale  con  delibera n. 386  del  20.12.2001; 

 

Vista la convenzione rep. Segretario Generale  n. 38488  del  30.12.2002 fra  il Comune di 

Parma e la Fondazione  Teatro  Regio per la realizzazione  di  attività lirica, concertistica, 

danza  e le attività  collaterali, che tra l’altro, prevede l’erogazione di un contributo annuale a 

sostegno delle spese di struttura e delle spese per  la realizzazione delle attività; 

 



 Dato atto:  

 

che  la FONDAZIONE TEATRO REGIO, nel corso dell’anno 2012, ha presentato, in 

ottemperanza alla predetta convenzione vigente rep. Segr. Gen. n. 38488/2002 la relazione  

tecnica, la relazione dei  revisori,  il bilancio consuntivo d’esercizio   2011, approvato nel 

C.d.A.  del 26.04.2012, il preconsuntivo  2012 presentato al  C.D.A. del 05.12.2012, il 

bilancio di previsione 2013  approvato nel C.D.A del 05.12.2012, in ottemperanza alla 

vigente convenzione; 

 

che con deliberazione di CC n. 9 del 10/1/2013 il Comune di Parma ha approvato il 

documento di business plan 2013-2016 della Fondazione Teatro Regio in adempimento a 

quanto previsto dalle disposizioni indicate nel Regolamento per il controllo strategico ed 

operativo del Gruppo Comune di Parma che prevede a carico di organismi partecipati in 

misura rilevante dall’Amministrazione Comunale la preventiva approvazione dei documenti di 

programmazione economica/finanziaria e strategico/operativo da parte dell’organo consiliare; 

 

che nel documento di business plan sopra richiamato sono evidenziati per ogni esercizio i 

diversi costi di gestione sostenuti dalla Fondazione per l’attuazione delle finalità ad  essa 

affidate con indicazione delle  relative fonti di finanziamento, tra cui i trasferimenti annuali 

ordinari e straordinari a carico del Comune di Parma; 

 

che dagli atti  suddetti si evince che il trasferimento  annuale ordinario a  carico del  Comune di  

Parma, per l’anno 2013, ammonta a complessivi  euro  2.440.000,00; 

 

che  con determina dirigenziale  n. 50  del 25.01.2013 si è determinato di erogare a favore 

della  Fondazione Teatro Regio di Parma con sede a  favore della  FONDAZIONE  

TEATRO  REGIO  di Parma con sede in Parma via Garibaldi  n. 16/a,   la  somma  

complessiva  di  euro  284.000,00 pari ad un dodicesimo  di quanto stanziato all’intervento 

1050205  del  Bilancio Pluriennale 2012/2014 quale prima  tranche  del  contributo  relativo 

all’anno 2013, volto a sostenere la  Fondazione stessa; 

 

Ritenuto pertanto  di provvedere all’erogazione della residua somma pari a euro  

2.156.000,00  quale contributo  relativo all’anno 2013, a favore della Fondazione Teatro  

Regio   c.f.  e p.i.  02208060349  con  sede  in Parma,  via Garibaldi  n. 16/a; 

 

Preso atto 

- che il Dirigente Responsabile  ha verificato la conformità del conferimento di che trattasi alle 

vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010  convertito in Legge  122/2010, art. 6, comma 2, 

nonché di cui all’art. 6, comma  9 in quanto il conferimento medesimo è volto a sostenere le 

attività che la Fondazione  svolge nell’interesse della  collettività e 

che sono attività istituzionali rientranti nelle competenze dell’Amministrazione, esercitate in via 

mediata e sussidiaria, nel rispetto dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità, per le quali 

se ne riconosce l’utilità collettiva, dato che sono destinate alla crescita morale, sociale e 



culturale della comunità cittadina, e pertanto non soggette ai limiti posti dall’art. 6 del D.L. 

78/2010 conv. in L. 122/2010; 

 

Preso atto altresì del  rispetto da parte del  beneficiario dell’art. 3  della L. 136/2010; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore della  FONDAZIONE TEATRO REGIO, in 

persona del suo legale rappresentante pro tempore, con sede  in Parma,  via Garibaldi n. 16/a, 

la somma  di  complessivi  euro  2.156.000,00 quale residua somma titolo di  contributo  

previsto per l’anno 2013 quantificato in euro  2.440.000,00 all’intervento  1050205, capitolo  

“Eventi e spettacolo: contributo  alla  Fondazione  Teatro Regio” del Bilancio  2013, per poter 

procedere all’erogazione del  suddetto contributo; 

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

 

 di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

 di erogare, come in premessa indicato la  residua somma pari a euro  2.156.000,00 quale  

contributo  ordinario relativo all’anno 2013, a  favore della  FONDAZIONE  TEATRO  

REGIO  di Parma con sede in Parma via Garibaldi  n. 16/a,  c.f.  e p.i.  02208060349,  

volto a sostenere l’attività della Fondazione stessa; 

 

 di impegnare la spesa complessiva di euro 2.156.000,00  ai seguenti interventi e capitoli 

del bilancio e del PEG anno 2013 e per gli importi corrispettivi: 

1. euro 2.156.000,00 all'intervento 1050205-PEG cap.10518250 EVENTI E 

SPETTACOLO: CONTRIBUTI ALLA FONDAZIONE TEATRO REGIO 

 che presentano adeguata disponibilità 

 

c. di  costo  G3000 

c. di  costo di  gestione  G32002 

attività  FD202 

conto  10550 

 sottoconto  10552 

SIOPE 1583 



 

 di comunicare al soggetto creditore l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.  191 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’assolvimento delle forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la 

disciplina dei contratti. 

 

 

Parma, 01/03/2013                                                                 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

GALLI GIOVANNI 



VAR + Euro    2.156.000,00 Impegno 20130000543 00 Intervento 1050205 Capitolo 

10518250 EVENTI E SPETTACOLO: CONTRIBUTI ALLA FONDAZIONE TEATRO 

REGIO - Bilancio 2013 

 

SETT. INT. 4 

DISP. LEGGE 33 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGALINI MARTA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


